
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 30/10/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 33/reg. det.  

d.d. 29 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 29 ottobre 2018 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 33/2018 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto:  procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di azoto liquido per la sede 

operativa di via Sommarive, 18 mediante richiesta d’offerta sul Portale MEPA 

gestito da Consip.  

 

- PREMESSO che i laboratori di Ricerca della Fondazione Bruno Kessler necessitano della 

disponibilità continua di azoto gassoso per il funzionamento delle apparecchiature e la 

conduzione di esperimenti e lavorazioni, e che, visti i quantitativi necessari, tale fornitura 

viene garantita attraverso un impianto di gassificazione di azoto liquido immagazzinato in 

due serbatori rispettivamente da 10.000 e da 1.500 litri; 

- PRESO ATTO che in data 31 dicembre 2018 scade il contratto di fornitura di azoto liquido 

e servizi connessi per i laboratori della Fondazione Bruno Kessler; 

- ACQUISITA la necessità di garantire la continuità della fornitura di azoto liquido per i 

prossimi 4 anni, con un consumo medio stimato in 1.200.000 litri con titolo di purezza, che 

dovrà essere certificato dal fornitore, non inferiore al 99,999% (N50) al punto di fornitura, 

inteso come immediatamente a valle della valvola ISPESL; 

-  CONSIDERATO che sul portale MEPA gestito da Consip è attivo un bando per fornitura 

azoto criogenico, riferimenti: 
- 6.7.1.1.38 PRODOTTO: CPV 24111800-3 – Criogenia - Azoto liquido ln2 per Criogenia 205 
- 6.7.1.1.42 PRODOTTO: CPV 44612000-3 – Criogenia – Sistemi di stoccaggio e conservazione 209 

- CONSIDERATO che dai dati di consumo risulta che la fornitura comporterà una spesa di 

c.a. € 174.000,00 oltre l’IVA e oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso quantificati 

in € 750,00; 

- PRESO ATTO che per tale fornitura è necessario procedere mediante confronto attraverso 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che l’affidamento avverrà con il 

criterio del prezzo più basso. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 21 della L.P. 23/1990, con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016, in quanto si tratta di un servizio ad alta 

ripetitività e con caratteristiche standard, tramite R.D.O. sul portale MEPAT per un importo 

a base di gara di euro 174.000,00 circa; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito (RdO) e i relativi allegati; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO IN DATA 30/10/2018 SUL SITO AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 33/reg. det.  

d.d. 29 ottobre 2018 

 

 
 
 

 

4. DI STABILIRE che non è necessaria la nomina di Commissione giudicatrice in quanto i 

criteri di valutazione definiti nei documenti di gara sono puramente legati all’offerta 

economica, le conseguenti operazioni di gara possono quindi essere svolte direttamente 

dal Seggio di gara in seduta pubblica in applicazione dei sistemi messi a disposizione dal 

portale Mercurio. 

5. DI STABILIRE che i costi relativi alle lavorazioni in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2019-2020-2021-2022, sui Centri di Costo di competenza; 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

7. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

      Dott. Marco De Rosa 

(f.to in originale) 

https://trasparenza.fbk.eu/

